
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

N° 33 del 07.11.2019 
 

Oggetto: Nomina Capitano Compagnia Barracellare. 

 

L’anno Duemiladiciannove, addì sette del mese di novembre, alle ore 18.30, nella sala consiliare, 
previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, in data 04/11/2019, avvenuta nei modi 
e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria di 1ª convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica X  
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia  X 
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo  X 
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 8 3 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,  n. 267 e ss.mm.ii..  

 

 

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che sulla presente deliberazione 

- il responsabile del servizio interessato, in ordine alla sola regolarità tecnica (art.49, c.1 del T.U. 

n.267/2000 e successive modificazioni) ha espresso parere favorevole; 

Premesso  che con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 28 del 24.10.2019 è stato approvato il 
Regolamento della Compagnia Barracellare; 

Atteso che: 

 ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 25 del 15 luglio 1988 inerente ”Organizzazione e funzionamento delle 
compagnie barracellari” 

- ogni compagnia barracellare è composta dal capitano – che la rappresenta e ne assume la responsabilità -, 
da uno o più ufficiali e da un numero di graduati e di barracelli necessario per l’assolvimento dei compiti 
istituzionali ad essa affidati; 

- compete al Consiglio comunale determinare il numero complessivo dei componenti la compagnia 
barracellare ed il numero degli ufficiali e dei graduati, in rapporto all’estensione ed alla morfologia del 
territorio su cui opera la compagnia nonché delle caratteristiche socioeconomiche della comunità locale; 

ai sensi dell’art. 12 della suddetta legge – in fase di prima costituzione della compagnia barracellare 
(fattispecie nella quale si trova il Comune di Tadasuni), il Consiglio comunale – con deliberazione da 
adottarsi a scrutinio segreto ed a maggioranza assoluta dei voti – designa il nominativo del capitano e la 
nomina formale - adottata dal Sindaco – è subordinata alla comunicazione, da parte della Prefettura 
competente, della sussistenza dei requisiti per l’attribuzione della qualifica di agente di pubblica sicurezza; 

Verificato che, in base al combinato disposto dell’art. 8 della L.R. 25/88 succitata e dell’art. 4 del 
Regolamento comunale della Compagnia barracellare, il numero dei componenti la Compagnia non può 
essere inferiore alle 10 unità e non superiore alle 20 unità; 

Riscontrato  che, a norma degli artt. 11 e 15 della L.R. n. 25/88 succitata – ai quali rimanda l’art. 9 del 
regolamento comunale - i requisiti per la nomina a capitano sono i seguenti: 

a) aver compiuti il 25° anno di età; 

b) essere in possesso del godimento dei diritti civili e politici; 

c) non aver subìto condanna a pena detentive per delitto non colposo e non essere stato sottoposto 

a misura di prevenzione; 

d) non essere stato espulso dalle forze armate o da corpi militari organizzati o destituito dai pubblici uffici; 

e) assolvimento della scuola dell’obbligo; 

f) idoneità fisica; 

g) essere in grado di obbligarsi validamente; 

h) aver fatto parte di una compagnia barracellare per almeno cinque anni; 

i) possedere riconosciuta esperienza del territorio e dell’ambiente in cui la compagnia barracellare è chiamata 
ad operare; 

Dato atto che in base al disposto dell’art. 15, comma 3, della L.R. 25/88 predetta si può prescindere dal 
requisito indicato alla lettera h) - ossia aver fatto parte di una compagnia barracellare per almeno cinque 
anni –per chi abbia prestato servizio, per un medesimo periodo, in qualità di sottufficiale o ufficiale nei corpi 
di Polizia dello Stato, delle Guardie di Finanza o nell’Arma dei carabinieri, o qualora nel Comune non operi 
una compagnia barracellare da oltre dieci anni (ipotesi nella quale rientra il Comune di Tadasuni); 

Visto il regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Il Sindaco dopo aver ricordato le motivazioni per cui si è arrivati alla costituzione di una compagnia 
barracellare, chiede ai consiglieri la designazione del capitano; 

Viene proposto il nominativo del sig.  Flore Pasqualino  quale capitano della costituenda compagnia; 

Il Sindaco passa la proposta ai voti, trattandosi di persone, a scrutinio segreto. 

Nominati scrutatori  i consiglieri  Zedde, Demartis e Campus F.,  



3 
 

Distribuite le schede, si  procede alla votazione con il seguente esito: 

Presenti e votanti n. 8 

Ottengono voti: 

Flore Pasqualino n° 8 

Dato atto della regolarità della votazione; 

DELIBERA 

 
Per i motivi riportati in premessa  
 

DI DESIGNARE il Sig. Flore Pasqualino nato a Tadasuni il 19.12.1963, alla carica di capitano della 

compagnia barracellare di Tadasuni. 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’area Finanziaria gli ulteriori provvedimenti consequenziali al 

presente atto. 

 
Con separata votazione ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000, stante l’urgenza.- 

 

 
 
 
                      Il Presidente Il Segretario Comunale  
                  f.to Mauro Porcu             f.to Dott. Pietro Caria 
 
 
 
 



4 
 

 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18 .8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 

Parere di regolarità tecnica 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere 

favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 04.11.2019 

                                                       Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Melas Franco Vellio 

 

 

Attestato di Pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   13/11/2019 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Pietro Caria 

 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 13/11/2019 

 

Il Segretario Comunale 

              f.to Dott. Pietro Caria 

 


